
REGIONE LAZIO

Direzione: URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE
                               

Area: AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE E VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
                                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26430  del  16/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PROIETTI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area I. SCARSO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

VAS-2021_01. Comune di Latina (LT). Procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ex art.13 del D.Lgs.
n.152/2006, relativa al "Piano di Utilizzazione degli Arenili - P.U.A." del Comune di Latina. Parere Motivato di VAS -
Rettifica Determinazione G08622 del 27/06/2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 53 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09498 17/07/2024

 



 

OGGETTO:  VAS-2021_01. Comune di Latina (LT). Procedura di Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS), ex art.13 del D.Lgs. n.152/2006, relativa al “Piano di Utilizzazione degli Arenili – 

P.U.A.” del Comune di Latina. 

Parere Motivato di VAS –  

Rettifica Determinazione G08622 del 27/06/2024 

 

Autorità Procedente: Comune di Latina 

 

IL DIRETTORE ad interim 

DELLA DIREZIONE REGIONALE URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE 

 

PREMESSO CHE: 

- Con nota prot. n.19611/2021, acquisita al protocollo regionale al n.139387 del 12/2/2021, il Comune di 

Latina, in qualità di Autorità Procedente, ha presentato l’istanza di avvio della procedura di VAS e 

trasmesso il Rapporto Preliminare ai sensi dell’art.13, comma 1, del D.Lgs. n.152/2006 relativo al Piano in 

oggetto; 

- Con nota prot. n. 842883 del 19/10/2021, l’Autorità Competente ha formalizzato la conclusione della fase 

di Consultazione preliminare, di cui all’art.13 comma 1 del D.Lgs.n.152/2006, trasmettendo all’Autorità 

Procedente il Documento di Scoping; 

- Con nota prot. 40978 del 15/03/2023, acquisita al protocollo regionale al n. 294004 del 16/03/2023, 

l’Autorità Procedente ha trasmesso all’Autorità Competente i documenti di Piano, il Rapporto Ambientale 

e la Sintesi non tecnica, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.152/2006, pubblicati sul sito web dell’Autorità 

Competente, comunicando contestualmente l’avviso al pubblico ed il link di collegamento dove poter 

visionare tale documentazione assieme alla proposta di Piano, ai fini della consultazione prevista dall’art.14 

del D.Lgs. n.152/2006; 

- a seguito della fase di pubblicazione, l’Autorità Competente e l’Autorità Procedente hanno svolto le attività 

tecnico istruttorie ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs.152/2006 concluse con nota prot. n. 734733 del 

05/06/2024; 

ATTESO che con Determinazione G08622 del 27/06/2024 è stato espresso parere motivato di VAS per la 

procedura in oggetto secondo le risultanze della Relazione istruttoria formulata dall’Area Autorizzazioni 

Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica, ad essa allegata; 

VERIFICATO che nella Relazione istruttoria sopra richiamata, per mero errore materiale non sono state 

elencate tutte le osservazioni pervenute in fase di pubblicazione ed esaminate in fase di valutazione; 

RITENUTO pertanto necessario rettificare la Determinazione G08622 del 27/06/2024, sostituendo la 

Relazione Istruttoria con la versione integrata di tutte le osservazioni, relativa al Piano indicato in oggetto, da 

considerarsi parte integrante della presente determinazione;   

CONSIDERATO che rimangono ferme le indicazioni e prescrizioni indicate nella Determinazione Regionale 

n. G08622 del 27/06/2024 e impregiudicati i suoi effetti giuridici; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente riportata, di rettificare la Determinazione 

Regionale n. G08622 del 27/06/2024 sostituendo la Relazione Istruttoria con la versione integrata di tutte le 

Pagina  2 / 53

Atto n. G09498 del 17/07/2024



osservazioni pervenute, redatta dall’Area “Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale 

Strategica”. 

La presente determinazione sarà inoltrata all’Autorità Procedente, che dovrà ottemperare a quanto indicato 

negli artt.15, comma 2, ed artt.16, 17 e 18 del D.Lgs. n.152/2006. 

Rimangono ferme le indicazioni e prescrizioni indicate nella Determinazione Regionale n. G08622 del 

27/06/2024 e impregiudicati i suoi effetti giuridici. 

Il presente provvedimento è emanato in conformità alla Parte II del D.Lgs.n.152/2006 e non sostituisce nessun 

altro parere o autorizzazione richiesti dalle vigenti norme. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente, unitamente alla Relazione istruttoria, sul sito web 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo modalità di cui al D.Lgs. n.104 del 

2/7/2010, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.   

      

  il Direttore ad interim  

     Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  3 / 53

Atto n. G09498 del 17/07/2024


